

2010年度第3四半期決算

2011年2月9日

日本ゼオン株式会社

全体損益

単位:百万円

	2010年度 第3四半期累計	2009年度 第3四半期累計	前年度比較		備考
			増減	増減率	
売上高	201,683	161,666	40,017	24.8%	売上高400億円増収の要因(億円)
エラストマー素材	128,919	97,891	31,028	31.7%	数量差 285
高機能材料	38,342	34,320	4,022	11.7%	価格差 165
その他	35,367	30,550	4,817	15.8%	為替 -50
消去	-945	-1,095	150		
営業利益	26,786	3,456	23,330	675.1%	営業利益233億円増益の要因(億円)
エラストマー素材	21,026	3,638	17,388	478.0%	数量差 146 原料・原価 -52
高機能材料	5,271	227	5,044	2222.2%	価格差 165 本社費等 -16
その他	425	-408	833		為替 -50 コストダウン 40
消去	63	-1	64		
営業外損益	-1,803	12	-1,815		
営業外収益	1,222	1,468	-246		営業外収益2億円減少の要因(億円)
営業外費用	3,025	1,456	1,569		助成金 -1
					営業外費用16億円増加の要因(億円)
					為替差損 19
経常利益	24,983	3,469	21,514	620.2%	
特別損益	-3,104	-867	-2,237		
特別利益	53	240	-187		特別利益2億円減少の要因(億円)
特別損失	3,157	1,107	2,050		投資有価証券売却益 -2
					特別損失21億円増加の要因(億円)
					固定資産処分損 9
					投資有価証券評価損 13
当期純利益	13,693	1,452	12,241	843.0%	
円/ドル	87.5	93.9	-6.4	-6.9%	
円/ユーロ	114.1	132.7	-18.6	-14.0%	
国産ナフサ(円/KL)	45,800	39,000	6,800	17.4%	

セグメント損益

【エラストマー素材】

単位:百万円

	2010年度 第3四半期累計	2009年度 第3四半期累計	前年度比較	
			増減	増減率
売上高	128,919	97,891	31,028	31.7%
営業費用	107,892	94,253	13,639	14.5%
営業利益	21,026	3,638	17,388	478.0%
販売数量(千ト)	440.6	385.7	54.9	14.2%
ゴム	248.2	213.0	35.1	16.5%
ラテックス	113.3	107.1	6.2	5.8%
化成品	79.2	65.6	13.6	20.7%
売上高	128,919	97,891	31,028	31.7%
ゴム	90,769	66,894	23,875	35.7%
ラテックス	16,244	12,868	3,376	26.2%
化成品	21,929	18,141	3,788	20.9%
セグメント内消去	-24	-11	-13	-

【高機能材料】

単位:百万円

	2010年度 第3四半期累計	2009年度 第3四半期累計	前年度比較	
			増減	増減率
売上高	38,342	34,320	4,022	11.7%
高機能ケミカル	17,366	16,323	1,043	6.4%
高機能樹脂	20,976	17,997	2,979	16.6%
セグメント内消去	0	0	0	-
営業費用	33,071	34,093	-1,022	-3.0%
営業利益	5,271	227	5,044	2222.2%

【その他】

単位:百万円

	2010年度 第3四半期累計	2009年度 第3四半期累計	前年度比較	
			増減	増減率
売上高	35,367	30,550	4,817	15.8%
営業費用	34,942	30,958	3,984	12.9%
営業利益	425	-408	833	-

四半期損益推移

単位: 百万円

	2009年度				2010年度			前四半期比較		備考
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	増減	増減率	
販売数量(千ト)	103.4	137.5	144.8	149.7	145.8	146.9	147.9	1.0	0.7%	
ゴム	55.0	76.2	81.8	89.0	83.4	82.3	82.5	0.1	0.1%	
ラテックス	29.0	38.0	40.1	36.3	36.5	37.7	39.1	1.4	3.7%	
化成品	19.4	23.3	22.9	24.4	25.9	26.9	26.4	-0.5	-1.8%	
売上高	47,310	55,394	58,962	64,211	67,578	67,439	66,665	-774	-1.1%	売上高 8億円減収の要因(億円)
エラストマー素材	27,266	33,490	37,135	40,395	42,915	42,742	43,262	520	1.2%	数量差 -7
ゴム	18,290	22,550	26,054	28,624	30,714	30,219	29,836	-383	-1.3%	価格差 4
ラテックス	3,864	4,177	4,827	4,867	5,318	5,434	5,493	59	1.1%	為替 -5
化成品	5,113	6,772	6,256	6,959	6,895	7,102	7,932	831	11.7%	
消去	0	-10	-1	-55	-11	-13	0	13	-	
高機能材料	10,604	11,840	11,876	12,985	13,743	13,140	11,459	-1,681	-12.8%	
高機能ケミカル	4,812	5,788	5,723	6,485	6,087	5,879	5,401	-478	-8.1%	
高機能樹脂	5,792	6,052	6,153	6,500	7,656	7,261	6,059	-1,202	-16.6%	
消去	0	0	0	0	0	0	0	0	-	
その他	9,954	10,366	10,230	11,105	11,242	11,853	12,272	418	3.5%	
消去	-515	-302	-278	-274	-321	-296	-328	-31	-	
営業利益	-2,921	1,204	5,173	5,863	10,436	8,344	8,006	-338	-4.1%	営業利益 3億円減益の要因(億円)
エラストマー素材	-1,437	763	4,312	5,709	7,206	6,728	7,093	365	5.4%	数量差 -4
高機能材料	-1,226	584	869	26	3,150	1,372	749	-623	-45.4%	価格差 4
その他	-269	-116	-23	104	61	213	150	-63	-29.5%	為替 -5
消去	11	-26	14	25	20	30	13	-17	-57.2%	原料・原価 -2
										本社費等 1
										コストダウン 3
経常利益	-2,674	693	5,450	5,979	9,545	7,609	7,829	219	2.9%	
当期純利益	-2,292	892	2,852	3,568	4,363	4,751	4,579	-172	-3.6%	
円/ドル	97.5	94.7	89.5	90.4	92.8	86.6	83.0	-3.6	-4.1%	
円/ユーロ	131.5	134.2	132.4	126.0	120.5	109.3	112.5	3.2	2.9%	
国産ナフサ(円/KL)	33,300	41,200	42,500	47,700	49,700	42,700	45,100	2,400	5.6%	

貸借対照表

単位:百万円、%

資産の部						負債・純資産の部					
科目	10/12末		10/3末		増減	科目	10/12末		10/3末		増減
流動資産	158,129	53.4	131,632	46.8	26,497	流動負債	112,885	38.1	102,131	36.3	10,754
現預金	13,507		7,378		6,129	買入債務	68,757		48,349		20,408
売上債権	67,839		61,540		6,299	短期有利子負債	18,821		39,127		-20,306
未収入金	25,637		19,319		6,318	その他	25,307		14,655		10,652
棚卸資産	43,558		38,336		5,222	固定負債	68,368	23.1	70,850	25.2	-2,482
その他	7,588		5,059		2,529	長期有利子負債	54,238		56,571		-2,333
固定資産	138,203	46.6	149,421	53.2	-11,218	その他	14,130		14,279		-149
有形固定資産	99,466		108,373		-8,907	負債合計	181,253	61.2	172,981	61.5	8,272
無形固定資産	3,987		4,127		-140	自己資本	111,260		104,648		6,612
投資有価証券	29,137		31,135		-1,998	新株予約権	221		185		36
その他	5,613		5,785		-172	少数株主持分	3,598		3,239		359
繰延資産	-	-	-	-	-	純資産合計	115,079	38.8	108,072	38.5	7,007
資産合計	296,333	100.0	281,053	100.0	15,280	負債・純資産合計	296,333	100.0	281,053	100.0	15,280

	10/12末	10/3末	増減
有利子負債	73,059	95,698	-22,639
自己資本	111,260	104,648	6,612
自己資本比率(%)	37.5	37.2	0.3
D/Eレシオ	0.66	0.91	-0.26

キャッシュ・フロー計算書

単位:百万円

	2010年度 第3四半期累計	2009年度 第3四半期累計	前年度比較 増減金額
営業活動キャッシュ・フロー	40,625	30,425	10,200
税金等調整前当期純利益	21,879	2,601	19,278
減価償却費	15,470	15,634	-164
売上債権の増(-)減額	-7,754	-16,139	8,385
棚卸資産の増(-)減額	-5,814	13,714	-19,528
仕入債務の増減(-)額	21,776	28,140	-6,364
法人税等の支払(-)還付額	-1,285	2,519	-3,804
その他	-3,647	-16,044	12,397
投資活動キャッシュ・フロー	-6,214	-10,363	4,149
固定資産の取得	-6,329	-10,862	4,533
投資有価証券の取得	-368	-17	-351
投資有価証券の売却等	7	475	-468
その他	476	41	435
フリーキャッシュ・フロー	34,411	20,062	14,349
財務活動キャッシュ・フロー	-27,531	-18,352	-9,179
有利子負債の増減(-)額	-22,376	-17,554	-4,822
配当金の支払額	-2,326	-709	-1,617
自己株式の取得	-2,775	0	-2,775
その他	-54	-89	35
キャッシュの換算差額	-468	60	-528
以上のキャッシュの増減(-)額の合計	6,412	1,770	4,642
キャッシュの期首残高	6,912	5,008	1,904
連結範囲変更等によるキャッシュの増減(-)額	124	131	-7
キャッシュの期末残高	13,448	6,909	6,539

2010年度業績予想

ZEON

単位:百万円

	予想	前年度実績	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	263,000	225,878	37,122	16.4%
営業利益	28,800	9,319	19,481	209.0%
経常利益	26,800	9,448	17,352	183.7%
当期純利益	14,900	5,020	9,880	196.8%

2010年11月9日に公表した予想から変更はありません。

本資料に掲載されている当社の計画、見通しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績は様々な要因により、大きく異なる結果となる場合があります。